
D.A. n.704 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Servizio 10 – Sanità Veterinaria 
 

Costituzione Commissione Tecnico-Operativa per l’attuazione Legge Regionale 3 agosto 2022, n. 15, 
inerente “Norme per la tutela degli animali e la prevenzione del randagismo” 

 
L’ASSESSORE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge n. 833 del 23 dicembre 1978 istitutiva del Servizio sanitario Nazionale e s. m.i.; 
VISTA la legge quadro in materia di animali d’affezione d prevenzione del randagismo del 14 agosto 

1991 n. 281; 
VISTE le leggi regionali n. 30 del 3 novembre 1993 e n. 33 del 20 agosto 1994; 
VISTA le legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 maggio 2000 sulla individuazione 

delle risorse umane, finanziarie, strumentali e organizzative da trasferire alle regioni in 
materia di salute e sanità veterinaria ai sensi del D.L. del 31 marzo 1998 e s. m. e i; 

VISTA la legge n. 19 del 16 dicembre 2008 concernente le norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali; 

VISTA la legge n. 5 del 14 aprile 2009 concernente le norme per il riordino del servizio sanitario 
regionale; 

VISTO l’art. 68 della L.R 12 agosto 2014 n. 21 “norme in materia di trasparenza e pubblicità 
dell’attività amministrativa”;  

VISTA la Legge regionale del 3 agosto 2022, n. 15, inerente “Norme per la tutela degli animali e la 
prevenzione del randagismo”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 
3”; 

VISTO il D.P.Reg n. 777/AREA 1/S.G. del 15/11/2022 con il quale il Presidente della Regione ha 
nominato la D.ssa Giovanna Volo Assessore regionale con preposizione all’Assessorato 
regionale della Salute; 

CONSIDERATO di dover porre in essere gli adempimenti consequenziali alla L.R. 3 agosto 2022 n. 
15 e in particolare le norme di attuazione di cui all’art. 30; 

RITENUTO che le norme di attuazione debbano affrontare i diversi aspetti individuati dalla l.r. 
15/2022 e, di conseguenza, è necessario costituire un’apposita Commissione Tecnico-
Operativa a supporto dei competenti uffici del DASOE; 

CONSIDERATO, altresì, che il randagismo è un fenomeno complesso, il cui contrasto non può 
prescindere dalla conoscenza approfondita del territorio e dall’esperienza professionale degli 
operatori del sistema sanitario in ambito regionale; 

RITENUTO, pertanto, di dover attingere alle migliori esperienze operative regionali in materia di 
contrasto al fenomeno del randagismo per la costituzione di un’apposita Commissione Tecnica 
Operativa; 

RITENUTO, altresì, di attribuire alla costituenda Commissione Tecnico-Operativa un ruolo più 
generale, rispondente alle esigenze consultive del Dipartimento, per la redazione di pareri 
tecnici a supporto delle attività previste dalla Legge Regionale 15/ 2022; 



 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono interamente riportati, viene costituita la 
Commissione Tecnico-Operativa per la redazione di pareri tecnici a supporto delle attività previste 
dalla Legge Regionale 3 agosto 2022, n. 15, inerente “Norme per la tutela degli animali e la 
prevenzione del randagismo”. 

 
Articolo 2 

La Commissione di cui sopra è così composta: 
- Dr. Girolamo Raso- Dirigente Medico Veterinario in servizio presso l’Azienda Sanitaria 

Provinciale di Agrigento; 
- Dr. Michelangelo Privitera- Dirigente Medico Veterinario in servizio presso l’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Catania; 
- Dr. Francesco Francaviglia- Dirigente Medico Veterinario in servizio presso l’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Palermo. 
 

Articolo 3 
La Commissione di cui all’art. 1, entro 60 giorni dalla data di notifica del presente Decreto, avrà cura 
di predisporre una proposta tecnica per l’attuazione della Legge Regionale 3 agosto 2022, n. 15 
“Norme per la tutela degli animali e la prevenzione del randagismo”. 
 

Articolo 4 
Nessun compenso a carico del bilancio regionale è dovuto per la partecipazione ai lavori della 
Commissione Tecnico-Operativa di cui all’art. 1. Le spese inerenti i rimborsi di missione, se dovute, 
sono a carico della amministrazioni di rispettiva appartenenza. 
 
 
Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dall'art. 68 
della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni ed alle competenti Aziende 
Sanitarie Provinciali della Sicilia. 
 
Palermo 28/06/2023 
 

          L’Assessore 
*F.to Dr.ssa Giovanna Volo 

 
 
 
 
*Firma autografata sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
“Originale agli atti dell’Ufficio” 


